ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº408/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beta do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe à secretaria competente o pedido de limpeza do lago

localizado na Ilha do Recanto Santa Rita de Cássia, no Distrito Túnel Verde.

Justificativa

O lago situado na área do Recanto Santa Rita de Cássia é um ponto de

convivência e lazer para os moradores e visitantes. Contudo, encontra-se com

acúmulo de resíduos e vegetação excessiva, o que compromete a paisagem, a
circulação da água e o uso adequado do espaço.

A limpeza é necessária para preservar o local, promover melhores
condições ambientais e garantir que o espaço continue sendo um ponto de
encontro e integração da comunidade.

Balneário Pinhal, 30 de setembro de 2025

Vereador Beto do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 ,~

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS tJ.. Qü'\l t;::..-
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br \)\ et1l-J:=':~

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ Recesecre\af\~fC
. p,

\oeát"'º~ª
\~:1/l